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DECIZIA nr.55/22.08.2008 
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de 

S.C. CONSTANTA S.A. 
înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub nr………… 

 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei 

Generale a Finan�elor Publice Constan�a a fost sesizat de c�tre 
Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii 
Constan�a, prin adresa nr………/08.07.2008, înregistrat� la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice Constan�a sub nr………/10.07.2008, cu 
privire la contesta�ia formulat� de S.C. CONSTANTA S.A., societate 
cu sediul în Incinta Port Constan�a ……………, Dana ………, J13/………/1991, 
CIF RO ……………. 

 
Obiectul contesta�iei îl constituie m�sura dispus� prin 

Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale de plat� 
suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� nr………/04.06.2008, în 
sum� total� de …………… lei, obliga�ii rezultate urmare celor 
constatate prin Raportul de inspec�ie fiscal� din data de 
30.05.2008, înregistrat sub nr…………/10.06.2008, acte încheiate de 
inspectori fiscali din cadrul S.I.F. - A.F.P. pentru Contribuabili 
Mijlocii Constan�a. 

Suma contestat� se compune din: 
-impozit pe veniturile ob�inute din România 
 de nereziden�i - P.F.                                …………… lei, 
-major�ri de întârziere aferente                      …………… lei, 
-contrib. de asig.de s�n�tate datorat� de angajator   …………… lei, 
-major�ri de întârziere aferente                      …………… lei, 
-contrib. asig. Somaj datorat� de angajator           …………… lei, 
-major�ri de întârziere aferente                      …………… lei, 
-major�ri de întârziere af. Contrib.  
  pt. concedii �i indemniza�ii de la P.J. sau P.F.    …………… lei, 
-contrib. de asig. Pt. risc �i boli prof.             …………… lei, 
-major�ri de întârziere aferente                      …………… lei, 
-contrib. de asig. Soc. dat. de angajator             …………… lei, 
-major�ri de întârziere aferente                      …………… lei.      
 

Contesta�ia este semnat� de c�tre reprezentantul legal al 
societ��ii, respectiv de c�tre d.l C…………… A………… în calitate de 
director general, fiind îndeplinite astfel dispozi�iile art.206 
lit.e) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 

ROMANIA  - Ministerul Economiei �i Finantelor  
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 

DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 
CONSTANTA 

Serviciul Solu�ionare Contesta�ii  
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republicat, �i a fost depus� în termenul prevazut la art.207(1) 
din acela�i act normativ. 

 
Constatându-se c� în spe�� sunt întrunite �i celelalte 

condi�ii de procedur� prevazute la art.209 din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat, Serviciul 
Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor 
Publice Constan�a are competen�a s� solu�ioneze pe fond cauza �i 
s� pronun�e solu�ia legal�. 
 
 I. Prin cererea înregistrat� la A.F.P. pentru Contribuabili 
Mijlocii Constan�a sub nr………/03.07.2008, S.C. CONSTANTA S.A. 
contest� par�ial Decizia de impunere nr…………/04.06.2008 privind 
obliga�iile suplimentare de plat� în sum� total� de ………… lei, în 
baza constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� nr………… din 
data de 10.06.2008, apreciindu-le ca fiind nelegale, urmare 
faptului c� organul de inspec�ie a interpretat în mod eronat 
dispozi�iile legale, motiv pentru care petenta solicit� anularea 
acestora �i constatarea faptului c� societatea nu datoreaz� aceste 
sume. 
 În sus�inerea cauzei petenta arat� c�: 

1. Referitor la impozitul pe veniturile realizate din România 
de nereziden�i: 

-petenta apreciaz� c� în mod nelegal organul de inspec�ie a 
stabilit c� societatea avea obliga�ia s� re�in� �i s� vireze 
impozit pentru veniturile realizate din România de c�tre 
nereziden�i. 

Astfel, petenta arat� c�, potrivit prevederilor art.116 din 
Codul fiscal, acest impozit se re�ine �i se vars� numai pentru 
anumite categorii de venituri ob�inute de c�tre nereziden�i �i 
dac� acestea sunt realizate din România. În spe��, petenta sus�ine 
c� sumele pl�tite c�tre persoanele fizice �i juridice nerezidente 
se refer� la veniturile ob�inute de c�tre acestea pentru 
serviciile prestate în str�in�tate �i c� acestea nu se încadreaz� 
în cazurile limitative prev�zute de art.12 din Codul fiscal. În 
acest sens, petenta arat� c� toate contractele încheiate cu 
persoanele nerezidente se refer� la activit��i desf��urate pe 
teritoriu str�in, pentru presta�ii efectuate în afara României, 
iar pentru aceste venituri nereziden�ii au pl�tit impozit în 
statul de reziden��, conform legisla�iei fiscale aplicabile 
fiec�rei ��ri. 

În sus�inerea celor de mai sus, petenta enumer� contractele 
încheiate cu persoanele nerezidente, precum �i obiectul acestora, 
considerând c� acesta nu se încadreaz� în prevederile art.116 din 
codul fiscal, astfel : 

-contract de agenturare încheiat cu compania C......., prin 
care agentul a prestat servicii de agenturare pentru navele 
armatorului aflate în portul A......;  

-contractul încheiat cu compania T......., prin care agentul 
a prestat pentru armator servicii de trecere a navelor prin 
strâmtori c�tre porturi turce�ti; 
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-contractul încheiat cu compania U......., prin care agentul 
a prestat pentru armator servicii de trecere a navelor prin 
strâmtori c�tre porturi turce�ti; 

-contractul încheiat cu O...... S......, înregistrat în 
S....., prin care prestatorul a prestat servicii de intermediere 
între armator �i diver�i beneficiari din I......; 

-contractul încheiat cu compania D......., înregistrat� în 
B....... B......, prin care aceasta, în calitate de agent, a 
reprezentat interesele firmei din România pentru serviciile 
prestate de navele române�ti în portul B.......; 

-contractul încheiat cu G....... R....... Law Office a avut 
ca obiect servicii de avocatur� prestate pe teritoriul grecesc, 
constând în reprezentarea în instan�� a societ��ii noastre în 
Grecia; 

-contractul încheiat cu firma S........ din I...... a avut ca 
obiect servicii de verificare tehnic� subacvatic� a corpului 
navelor, presta�ie care a avut loc în portul A....... din I...... 

Fa�� de cele prezentate, petenta consider� c� toate aceste 
venituri au fost realizate în statele de reziden�� în care aceste 
companii î�i au sediul �i unde au pl�tit impozit, conform 
legisla�iei din statul respectiv. 

În concluzie, petenta sus�ine c�, din coroborarea 
prevederilor art.12 �i ale art.116 din Codul fiscal rezult� c� 
pl�titorii de venituri au obliga�ia de a re�ine �i v�rsa impozit 
numai pentru veniturile impozabile ob�inute de nereziden�i din 
România, ori în spe�� nu suntem în ipoteza unor venituri ob�inute 
din România, deoarece societatea nu se încadreaz� în nici una din 
situa�iile limitative prev�zute de art.12 din Codul fiscal. 

Referitor la men�iunea organului de inspec�ie cu privire la 
faptul c� societatea nu a prezentat, în timpul controlului, 
certificatele de reziden�� fiscal� eliberate de autorit��ile 
competente din statele de reziden��, petenta sus�ine, pe de o 
parte, c� aceste documente nu i-au fost solicitate, iar pe de alt� 
parte, c� organul de inspec�ie nu a solicitat l�muriri cu privire 
la sumele achitate c�tre partenerii contractuali. 

Totodat�, petenta arat� c� potrivit dispozi�iilor legale, 
persoanele juridice române au obliga�ia de a înregistra 
contractele de prest�ri servicii pentru activit��i desf��urate pe 
teritoriul României de c�tre nereziden�i �i c�, în mod eronat, au 
fost înregistrate �i contractele în cauz�, deoarece acestea se 
refer� la activit��i executate în afara României. 

  
În concluzie, petenta consider� c� organul de inspec�ie 

fiscal� a interpretat în mod eronat dispozi�iile legale cu privire 
la impozitul pe venitul realizat de nereziden�i, motiv pentru 
care, prin cererea formulat�, solicit� anularea sumelor stabilite 
de c�tre organul de inspec�ie fiscal�. 
 

2. Referitor la contribu�iile aferente drepturilor salariale 
datorate de angajator, petenta arat� c� datorit� specificului 
activit��ii desf��urate, respectiv lucru cu personalul navigant, a 
condi�iilor de cazare la bordul navelor, a condi�iilor impuse de 
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legisla�ia în domeniul rela�iilor de munc�, în spe�� Codul Muncii, 
la data de 31.12.2004, 2005 �i 2006, societatea a cumulat orele 
suplimentare prestate de c�tre personalul angajat, în vederea 
compens�rii acestora cu timp liber la întoarcerea în �ar�. 

În acest sens, petenta arat� c� la finele celor trei ani s-au 
provizionat cheltuielile cu manopera lucrat� peste program �i 
contribu�iile aferente, pentru a respecta un principiu de baz� al 
contabilit��ii, respectiv principiul independen�ei exerci�iului. 
Astfel, sumele constituite drept provizioane au fost achitate 
personalului navigant la întoarcerea în �ar�, iar la acea dat� au 
fost achitate �i contribu�iile aferente datorate de societate. 

Referitor la obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 
stabilite de inspec�ia fiscal� reprezentând contribu�ia la 
asigur�rile sociale datorate de angajator, petenta apreciaz� c� 
organul de inspec�ie fiscal� a interpretat eronat dispozi�iile 
art.24 �i ale art.29 din L.G. nr.19/2000, deoarece nu a avut în 
vedere �i dispozi�iile art.23(1) din acela�i act normativ, 
potrivit c�rora, baza lunar� de calcul a contribu�iei individuale 
de asigur�ri sociale în cazul asigura�ilor care au contract de 
munc� o constituie venitul brut realizat lunar. 

  Prin urmare, petenta sus�ine c� sumele constituite cu titlu 
de provizion nu erau aferente unui venit brut realizat lunar, ci 
acestea vizau plata orelor suplimentare care au fost efectuate de 
salaria�i în perioada în care au lucrat în str�in�tate �i care au 
fost compensate cu timp liber petrecut în �ar�, timp în care au 
primit salariu, tocmai ca urmare a acestor ore suplimentare. 

Fa�� de cele prezentate, petenta sus�ine c�, de fapt, în luna 
decembrie a fiec�rui an a fost corect determinat fondul de salarii 
al societ��ii, fond în care nu a fost inclus� �i suma cu titlu de 
provizion, întrucât aceasta nu avea ca obiect veniturile lunare 
brute ale salaria�ilor, ci veniturile realizate din orele 
suplimentare. Prin urmare, petenta sus�ine c� plata CAS datorat� 
de c�tre angajator aferent� lunii decembrie s-a f�cut în func�ie 
de venitul brut lunar �i nu în func�ie de provizionul constituit 
pentru plata orelor suplimentare, întrucât acestea nu erau 
aferente unei luni calendaristice, ci unei perioade în care 
salariatul �i-a desf��urat activitatea în I....... 

În contesta�ie petenta sus�ine c�, nu se poate face plata 
unor contribu�ii aferente unor cheltuieli salariale în avans, 
înainte de termenul legal de achitare a drepturilor salariale.   

Totodat�, în contesta�ie se arat� c� în raportul de inspec�ie 
contestat, concluziile organului de control sunt contradictorii, 
întrucât în ceea ce prive�te contribu�ia la asigur�rile sociale de 
stat datorat� de angajator se sus�ine c� aceasta ar fi fost 
scadent� la data de 31.12. a anului respectiv, data la care s-a 
constituit provizionul, în timp ce, referitor la contribu�ia 
individual� la sigur�rile sociale de stat, organul de control s� 
fac� men�iunea c� aceasta a fost corect constituit� �i virat�. În 
acest sens, petenta sus�ine c� cele dou� contribu�ii nu pot fi 
achitate la date diferite, ele fiind scadente la aceea�i dat�, 
invocând în acest sens prevederile art.28(2) din L.G. nr.19/2000 
potrivit c�rora angajatorul calculeaz� �i vireaz� lunar 
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contribu�ia de asigur�ri sociale pe care o datoreaz�, împreun� cu 
contribu�iile individuale re�inute de la asigura�i. 

Astfel, nu se poate sus�ine c� în ceea ce prive�te 
contribu�ia individual� de asigur�ri sociale aceasta a fost 
achitat� integral �i la termen, în timp ce contribu�ia datorat� de 
societate ar fi trebuit achitat� la alt� dat�, anterioar�. 

În subsidiar, referitor la scaden��, petenta sus�ine c� în 
mod nelegal organul de control apreciaz� c� scaden�a intervine la 
data de 31.12. a fiec�rui an, data înregistr�rii provizionului, �i 
nu data de 20 ianuarie a anului urm�tor. 

Referitor la obliga�iile fiscale de plat� stabilite de 
organul de inspec�ie fiscal� reprezentând contribu�ia la 
asigur�rile sociale de s�n�tate datorat� de angajator, petenta 
apreciaz� c� organul de inspec�ie a aplicat eronat dispozi�iile 
art.54 coroborate cu art.55 din O.U.G. nr.150/2002 �i ale art.258 
alin.1 �i 2 din L.G. nr.95/2006. Mai mult, petenta sus�ine c� 
parte din actul normativ invocat, respectiv O.U.G. nr.150/2006, a 
fost abrogat din 2006. 

Deasemenea, petenta sus�ine c� dispozi�iile art.258 din L.G. 
nr.95/2006 nu prev�d o dat� la care ar trebui achitat� aceast� 
contribu�ie, singurul termen fiind cel prev�zut la art.257 alin.5 
lit.A din lege, care se refer� la contribu�ia individual� la 
asigur�rile sociale de s�n�tate, unde se prevede expres c� aceasta 
se achit� de c�tre angajator lunar. 

Potrivit prevederilor art.258 alin.1 �i 2 din L.G. 
nr.95/2006, contribu�ia de asigur�ri sociale de s�n�tate se 
stabile�te prin aplicarea cotei asupra fondului de salarii 
realizat, iar prin fond de salarii realizat se în�elege 
totalitatea sumelor utilizate de o persoan� fizic� sau juridic� 
pentru plata drepturilor salariale. 

În acest sens, petenta arat� c� societatea a constituit în 
mod corect, în luna decembrie a fiec�rui an, fondul de salarii �i 
contribu�ia de asigur�ri de s�n�tate, f�r� s� includ� �i sumele cu 
titlu de provizion, întrucât acestea nu aveau ca obiect veniturile 
lunare brute ale salaria�ilor, ci veniturile realizate din ore 
suplimentare. Totodat�, petenta precizeaz� c� a achitat în mod 
legal contribu�ia la asigur�rile sociale de s�n�tate aferent� 
lunii decembrie, în func�ie de veniturile lunare brute ale 
salaria�ilor, �i nu în func�ie de provizionul constituit pentru 
plata orelor suplimentare, întrucât acestea nu erau aferente unei 
luni calendaristice, ci unei perioade în care salariatul �i-a 
desf��urat activitatea în Israel.  

În contesta�ie, petenta sus�ine c� nu se poate face plata 
unor contribu�ii aferente unor cheltuieli salariale în avans, 
înainte de termenul legal de achitare a drepturilor salariale.   

Totodat�, în contesta�ie se arat� c� în raportul de inspec�ie 
contestat, concluziile organului de control sunt contradictorii, 
întrucât în ceea ce prive�te contribu�ia la asigur�rile sociale de 
s�n�tate datorat� de angajator se sus�ine c� aceasta ar fi fost 
scadent� la data de 31.12. a anului, respectiv data la care s-a 
constituit provizionul, în timp ce referitor la contribu�ia 
individual� la asigur�rile sociale de s�n�tate, organul de control 
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s� fac� men�iunea c� aceasta a fost corect constituit� �i virat�. 
În acest sens, petenta sus�ine c� cele dou� contribu�ii nu pot fi 
achitate la date diferite, ele fiind scadente la aceea�i dat�, 
invocând în acest sens prevederile art.28(2) din L.G. nr.19/2000, 
potrivit c�rora angajatorul calculeaz� �i vireaz� lunar 
contribu�ia de asigur�ri sociale pe care o datoreaz�, împreun� cu 
contribu�iile individuale re�inute de la asigura�i. 

Astfel, nu se poate sus�ine c�, în ceea ce prive�te 
contribu�ia individual� de asigur�ri de s�n�tate, aceasta a fost 
achitat� integral �i la termen, în timp ce contribu�ia datorat� de 
societate ar fi trebuit achitat� la alt� dat�, anterioar�. 

Referitor la obliga�iile fiscale de plat� stabilite de 
organul de inspec�ie fiscal�, reprezentând contribu�ia la fondul 
ajutorului pentru �omaj datorat� de angajator, în baza aceluia�i 
ra�ionament ca �i la punctele anterioare, pententa apreciaz� c� 
organul de inspec�ie a interpretat eronat dispozi�iile art.26-27 
din L.G. nr.76/2002, coroborate cu art.13 din H.G. nr.174/2002. 
Astfel, în opinia sa, legea nu prevede o dat� la care ar trebui 
achitat� aceast� contribu�ie, iar singura men�iune f�cut� în acest 
sens este prev�zut� la art.27 din lege, care se refer� expres la 
contribu�ia individual� la fondul de ajutor de �omaj. 

În plus, petenta invoc� faptul c�, parte din actele normative 
invocate de c�tre organul de inspec�ie, respectiv art.13 din H.G. 
nr.174/2002, au fost abrogate. 

Referitor la obliga�iile fiscale de plat� stabilite de 
organul de inspec�ie fiscal�, reprezentând contribu�ia la fondul 
de asigur�ri pentru accidente �i boli profesionale datorat� de 
angajator, în baza aceluia�i ra�ionament ca �i la punctele 
anterioare, petenta apreciaz� c� organul de inspec�ie a 
interpretat eronat dispozi�iile legale, respectiv dispozi�iile 
art.96-101 din L.G. nr.346/2002. Astfel, în opinia sa, legea nu 
prevede o dat� la care ar trebui achitat� aceast� contribu�ie, iar 
singura men�iune f�cut� în acest sens este prev�zut� la art.106 
din lege, care men�ioneaz� expres c� aceste contribu�ii, dup� 
calculare �i re�inere, se vireaz� pân� la data de 25 inclusiv a 
lunii urm�toare celei pentru care se datoreaz� drepturile 
salariale. 

Referitor la obliga�iile fiscale de plat� stabilite de 
organul de inspec�ie fiscal�, reprezentând contribu�ia la fondul 
pentru concedii medicale �i indemniza�ii de asigur�ri sociale de 
s�n�tate datorat� de angajator, în baza aceluia�i ra�ionament ca 
�i la punctele anterioare, petenta apreciaz� c� organul de 
inspec�ie a interpretat eronat dispozi�iile legale, respectiv 
dispozi�iile art.4 din O.U.G. nr.158/2005. Astfel, singura 
men�iune în materie este prev�zut� la art.6 din actul normativ, 
unde se precizeaz� c� : 

”persoanele juridice au obliga�ia pl��ii cotei de contribu�ie 
pentru concedii �i indemniza�ii de 0,85%, aplicat� la fondul de 
salarii realizat…. Prin fond de salarii realizat, în sensul 
prezentei ordonan�e de urgen��, se în�elege totalitatea sumelor 
utilizate de un angajator pentru plata drepturilor salariale sau 
de natur� salarial�.” 
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Astfel, petenta consider� c� plata acestor contribu�ii s-a 
f�cut în mod legal, respectiv la data la care au fost achitate 
drepturile salariale c�tre angaja�i. 

În contextul celor prezentate, petenta contest� �i calcularea 
accesoriilor aferente obliga�iilor de plat� stabilite suplimentar, 
sus�inând c� data scadent� a acestor obliga�ii nu a fost corect 
stabilit�. 

În concluzie, fa�� de cele men�ionate, prin cererea 
formulat�, petenta solicit� admiterea contesta�iei astfel cum a 
fost formulat�, cu consecin�a anul�rii par�iale a raportului de 
inspec�ie fiscal� nr...../10.06.2008 �i a deciziei de impunere 
nr...../04.06.2008, pentru suma de ....... lei.    

 
II. În vederea solu�ion�rii cererii înregistrat� la A.F.P. 

pentru Contribuabili Mijlocii Constan�a sub nr…………/27.11.2007, 
prin care S.C. CONSTANTA S.A. a solicitat efectuarea unei 
inspec�ii fiscale generale în vederea efectu�rii unei fuziuni prin 
absorb�ie de c�tre S.C. S……………… S.A. a S.C. CONSTANTA S.A. 

În urma verific�rii, prin Raportul de inspec�ie fiscal� 
înregistrat sub nr…………/10.06.2008, organul de inspec�ie a stabilit 
obliga�ii fiscale suplimentare de plat� în cuantum de …………… lei, 
din care petenta contest� suma de …………… lei, reprezentând impozit 
pe venit persoane nerezidente, contribu�ia de asigur�ri sociale 
datorat� de angajator, contribu�ia de asigur�ri sociale de 
s�n�tate datorat� de angajator, contribu�ia la fondul de �omaj 
datorat� de angajator, contribu�ia la fondul pentru accidente �i 
boli profesionale datorat� de angajator, contribu�ia pentru 
concedii �i indemniza�ii de asigur�ri de s�n�tate datorat� de 
angajator, precum �i major�rile de întârziere aferente. Pentru 
obliga�iile de plat� stabilite suplimentar, organul de inspec�ie 
fiscal� a emis Decizia de impunere nr…………/04.06.2008. 

Astfel, din verificare, organul de inspec�ie a constatat 
urm�toarele: 

Cu privire la impozitul pe venitul persoanelor nerezidente. 
În perioada ianuarie 2003-noiembrie 2007, societatea a 

efectuat pl��i externe reprezentând comisioane, inspec�ii nave, 
onorarii avocat, conform contractelor încheiate cu C…………… I…………, 
U………… T…………, R………… G………… Law Office G……………, O………… S…………… S………, 
D…………… B…………, S…………… I…………, T…………… T…………. 

Organul de control a constatat c� societatea nu a constituit 
�i nu a virat impozit pe venit nereziden�i aferent pl��ilor 
efectuate �i nu a prezentat, conform prevederilor art.12 din O.G. 
nr.83/1998 �i a titlului IV, cap.I, art.118 din L.g. nr.571/2003, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, certificate de 
reziden�� fiscal� eliberate de autorit��ile competente din statele 
de reziden��. Astfel, organul de control a stabilit c� au fost 
înc�lcate prevederile art.2 alin.1 lit.b �i c din O.G. nr.83/1998, 
precum �i cele ale art.116 din L.G. nr.571/2003, cu modific�rile 
ulterioare, motiv pentru care a procedat la stabilirea obliga�iei 
de plat�. Astfel, pentru perioada verificat�, impozitul pe venit 
realizat de nereziden�i, stabilit de c�tre organul de control, a 
fost în sum� de …………… lei. Pentru nevirarea la scaden�� a 
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obliga�iei de plat�, organul de inspec�ie a calculat major�ri de 
întârziere în sum� de …………… lei �i penalit��i de întârziere în 
sum� de …………… lei.  

Cu privire la obliga�iile de plat� suplimentare constând în 
contribu�ia angajatorului la fondul asigur�rilor sociale, 
asigur�rilor de s�n�tate, somaj, fondului de asigur�ri de s�n�tate 
concedii �i indemniza�ii �i la fondul pentru accidente �i boli 
profesionale. 

În perioada verificat�, respectiv august 2004-noiembrie 2007, 
societatea a constituit �i virat corect obliga�iile de plat� 
aferente contribu�iilor de mai sus, cu excep�ia lunilor decembrie 
2004, decembrie 2005 �i decembrie 2006.  

Pentru aceste luni, societatea a înregistrat în contabilitate 
fondul de salarii aferent orelor compensatorii efectuate de c�tre 
angaja�ii care au lucrat pe �antierul din I……………. Astfel, conform 
contractelor colective de munc� încheiate la nivel de societate, 
pentru perioada 2004-2007, la capitolul ”timp de munc�”, durata 
timpului de lucru pentru angaja�ii care lucreaz� în str�in�tate 
este de 12 ore/zi, 7 zile/s�pt�mân�, urmând ca munca suplimentar� 
s� fie compensat� prin timp liber la întoarcerea în �ar�. Conform 
prevederilor art.111 alin.1, coroborate cu art.112 din L.G. 
nr.53/2003 privind Codul muncii, durata timpului de munc� este de 
48 de ore/s�pt�mân�, iar pentru anumite sectoare de activitate se 
poate stabili, prin negocieri colective sau individuale, o durat� 
zilnic� de munc� mai mare sau mai mic� de 48 de ore. Organul de 
control precizeaz� c� aceste aspecte au fost coroborate cu 
prevederile art.111 alin.2,2’ �i art.118 din L.G. nr.53/2003 
privind Codul muncii, astfel încât, pe perioada de referin�� de 
pîn� la nivelul anului, s� se încadreze în limita de 48 
ore/s�pt�mân�. Fa�� de cele prezentate, organul de control a 
constatat c� societatea a constituit la sfâr�itul fiec�rui an, la 
data de 31 decembrie, fondul de salarii aferent acestor ore 
compensatorii, dar nu a constituit la aceea�i dat� �i obliga�ia de 
plat� privind contribu�ia societ��ii la fondul de asigur�ri 
sociale, s�n�tate, �omaj, accidente �i boli profesionale �i 
concedii �i indemniza�ii de asigur�ri de s�n�tate, ci la data 
întoarcerii în �ar� a angaja�ilor, atunci când beneficiau de ore 
libere. 

Organul de control a stabilit astfel c� au fost înc�lcate 
dispozi�iile legale aplicabile spe�ei, dup� cum urmeaz�: 

- Art.24 coroborat cu art.29 din L.G. nr.19/2000, privind 
sistemul public de pensii �i a altor drepturi de asigur�ri 
sociale, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, cu 
privire la contribu�ia societ��ii la asigur�rile sociale de 
stat; 

- Art.54 coroborat cu art.55 din O.U.G. nr.150/2002, privind 
asigur�rile sociale de s�n�tate, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, �i ale art.258, alin.1 �i 2 din L.G. 
nr.95/2006, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, cu 
privire la contribu�ia societ��ii la fondul de asigur�ri 
sociale de s�n�tate; 
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- Art.26 �i 27 din L.G. nr.76/2002, privind sistemul 
asigur�rilor de �omaj �i stimularea ocup�rii for�ei de munc�, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, coroborat cu 
art.13 din H.G. nr.174/2002, cu privire la contribu�ia 
societ��ii la fondul pentru �omaj; 

- Art.96-101 din L.G. nr.346/2002, privind asigurarea pentru 
accidente de munc� �i boli profesionale, cu privire la 
contribu�ia societ��ii la fondul pentru accidente �i boli 
profesionale, pentru luna decembrie 2006; 

- Art.4 din O.U.G. nr.158/2005, privind concediile �i 
indemniza�iile de asigur�ri sociale de s�n�tate, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, cu privire la 
contribu�ia societ��ii la constituirea acestui fond, pentru 
luna decembrie 2006. 
Drept urmare a procedat la recalcularea obliga�iilor de plat� 

aferente acestor contribu�ii, precum �i la calcularea major�rilor 
�i penalit��ilor de întârziere aferente dup� cum urmeaz�: 

-CAS angajator                           …………… lei, 
-major�ri de întârziere aferente         …………… lei, 
-penalit��i de întârziere aferente       …………… lei, 
-CASS angajator                          …………… lei, 
-major�ri de întârziere aferente         …………… lei, 
-penalit��i de întârziere aferente       …………… lei,  
-contribu�ie fd. �omaj angajator         …………… lei, 
-major�ri de întârziere aferente         …………… lei, 
-penalit��i de întârziere aferente       …………… lei, 
-contrib fd. accid. �i boli profesionale    …………… lei, 
-major�ri de întârziere aferente             …………… lei, 
-major�ri de întârziere aferente 
contrib. concedii �i indemniza�ii        …………… lei. 
 
Pentru obliga�iile fiscale stabilite suplimentar în sum� de 

………… lei, organul de inspec�ie fiscal� a emis Decizia de impunere 
nr………/04.06.2008. 
 
 III. Având în vedere actele �i documentele existente la 
dosarul cauzei, motiva�iile petentei în raport de constat�rile 
organelor de inspec�ie fiscal�, �inând cont de dispozi�iile legale 
aplicabile în spe��, se re�in urm�toarele: 
  

Cauza supus� solu�ion�rii prin prezenta decizie o reprezint� 
legalitatea m�surilor dispuse de c�tre organul de inspec�ie 
fiscal� cu privire la calcularea impozitului pe venit persoane 
nerezidente, precum �i recalcularea obliga�iilor de plat� constând 
în contribu�ia angajatorului la asigur�rile sociale de stat, 
somaj, asigur�ri sociale de s�n�tate, fondului de accidente �i 
boli profesionale, concedii �i indemniza�ii de asigur�ri de 
s�n�tate, precum �i a accesoriilor aferente. 

Termenul legal de solu�ionare al contesta�iei a fost 
prelungit prin adresa nr…………/28.07.2008 prin care, organul de 
solu�ionare a contesta�iei a solicitat petentei s� prezinte 
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motivele de fapt �i de drept pe care le invoc� în sus�inerea 
contesta�iei. 

 
În fapt, în vederea solu�ion�rii cererii înregistrate la 

A.F.P. pentru Contribuabili Mijlocii Constan�a sub 
nr…………/27.11.2007, prin care S.C. CONSTANTA S.A. a solicitat 
efectuarea unei inspec�ii fiscale generale întrucât aceasta 
urmeaz� s� fuzioneze prin absorb�ie cu S.C. S…………… S.A., organele 
de inspec�ie fiscal� din cadrul A.F.P. pentru Contribuabili 
Mijlocii Constan�a au procedat la verificarea documentelor 
financiar contabile înregistrate în eviden�a contabil� a 
societ��ii. 

Urmare controlului efectuat, organul de inspec�ie a constatat 
c� în perioada ianuarie 2003-noiembrie 2007, S.C. CONSTANTA S.A. a 
efectuat pl��i externe reprezentând comisioane, inspec�ii nave, 
onorarii avocat, conform contractelor încheiate cu prestatorii 
externi. Societatea nu a prezentat certificate de reziden�� 
fiscal�, emise de autorit��ile competente din statele de reziden�� 
�i nu a re�inut �i nu a virat impozitul pe venitul realizat din 
România de persoanele nerezidente. 

Drept urmare, organul de inspec�ie fiscal� a stabilit c� au 
fost înc�lcate prevederile art.2 alin.1 lit.b �i c din O.G. 
nr.83/1998 privind impozitul pe veniturile nereziden�ilor �i ale 
art.116 din L.G. nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare, motiv pentru care a procedat la 
constituirea impozitului pe venit nereziden�i stabilind cuantumul 
acestuia la suma de …………… lei, iar pentru neachitarea la scaden�� 
a obliga�iei de plat�, s-au calculat accesorii constând în 
major�ri de întârziere în sum� de …………… lei �i penalit��i de 
întârziere în sum� de …………… lei. 

Totodat�, organul de inspec�ie a constatat c� în luna 
decembrie 2004, 2005, 2006, petenta a înregistrat în eviden�a 
contabil� fondul de salarii aferent orelor compensatorii efectuate 
de angaja�ii care au lucrat în I……………, f�r� îns� s� constituie la 
aceea�i dat� �i obliga�ia de plat� aferent�, respectiv 
contribu�iile societ��ii la asigur�rile sociale de stat, 
asigur�rile sociale de s�n�tate, �omaj, fd. accidente �i boli 
profesionale, concedii �i indemniza�ii de asigur�ri de s�n�tate. 
Organul de inspec�ie a constatat c� societatea a înregistrat 
aceste obliga�ii la data întoarcerii în �ar� a angaja�ilor, atunci 
când beneficiau de ore libere. Astfel, organul de inspec�ie 
fiscal� a stabilit c� au fost înc�lcate prevederile actelor 
normative aplicabile spe�ei �i, în consecin��, a procedat la 
recalcularea obliga�iilor de plat� aferente fiec�rei contribu�ii, 
precum �i a accesoriilor aferente, stabilind cuantumul acestora la 
suma de …………… lei.   

Petenta contest� aceast� m�sur�, sus�inând c� organul de 
control a interpretat în mod eronat dispozi�iile legale aplicabile 
în spe��. Astfel, referitor la impozitul pe venitul realizat de 
nereziden�i, petenta sus�ine c� aceste venituri nu au fost 
realizate în România, ci în statele de reziden�� în care 
companiile partenere contractuale sunt înregistrate fiscal. 
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Deasemenea, petenta apreciaz� c�, dispozi�iile legale invocate de 
c�tre organul de inspec�ie în justificarea m�surii dispuse 
respectiv, art.116 din Codul fiscal, se refer� la impozitul pe 
veniturile impozabile realizate de nereziden�i din România �i c� 
aceste venituri nu se reg�sesc în cazurile limitate prev�zute la 
art.12 din acela�i act normativ, deoarece aceste dispozi�ii nu se 
refer� la veniturile ob�inute de nereziden�i din serviciile 
prestate în str�in�tate. Astfel, petenta sus�ine c� aceste 
presta�ii s-au desf��urat pe teritoriul str�in �i nu în România, 
�i c� persoanele juridice partenere de contracte pl�tesc impozite 
în statul de reziden��, conform legisla�iei fiscale aplicabile 
fiec�rui stat. 

Petenta arat� c� serviciile prestate de partenerii 
contractuali s-au efectuat în afara României, pe teritoriu str�in, 
�i au constat în: servicii de agenturare nave în portul A…………… din 
I……………, servicii de trecere a navelor prin strâmtori �i c�tre 
porturile turce�ti, servicii de intermediere pentru navele 
specificate în contractul de intermedire servicii prestate de 
c�tre o companie din SUA în I……………, servicii de agenturare a 
navelor apar�inând societ��ii pentru serviciile prestate de 
acestea în portul B…………… din B……………, servicii de avocatur� 
efectuate pe teritoriul G……………, pentru reprezentarea societ��ii 
noastre în instan��, servicii de verific�ri tehnice, subacvatice, 
efectuate în portul A…………… din I……………. 

În ceea ce prive�te recalcularea de c�tre organul de 
inspec�ie a obliga�iilor de plat� constând în, contribu�ia 
societ��ii la fondurile de asigur�ri sociale de stat, �omaj, 
asigur�ri de s�n�tate, fondul de accidente �i boli profesionale, 
asigur�ri de s�n�tate pentru concedii �i indemniza�ii, aferente 
fondului de salarii constituit ca provizion pentru pl��ile 
compensatorii la finele anilor 2004, 2005 �i 2006, petenta sus�ine 
c� acestea se datoreaz� la data cînd angaja�ii au beneficiat de 
drepturile salariale, respectiv la data cînd s-au pl�tit efectiv 
compensa�iile pentru orele lucrate suplimentar în str�in�tate. În 
acest sens, petenta consider� c� organul de inspec�ie a 
interpretat eronat dispozi�iile legale aplicabile în spe��, 
întrucât nu pot exista date diferite de achitare a acestor 
obliga�ii, ele fiind scadente la aceea�i dat�, cu atât mai mult cu 
cât legea special� nu prevede decât un termen de plat�.  

Deasemenea, petenta sus�ine c� au fost achitate în mod legal 
contribu�iile aferente lunii decembrie, în func�ie de veniturile 
brute ale salaria�ilor �i nu în func�ie de provizionul constituit 
pentru plata orelor suplimentare, deoarece acestea nu erau 
aferente unei luni calendaristice, ci unei perioade în care 
angaja�ii au desf��urat activitatea în I……………. 

Totodat�, petenta contest� �i calcularea de c�tre organul de 
inspec�ie a obliga�iilor fiscale accesorii, pe motiv c� termenul 
de scaden�� este la data pl��ii efective a drepturilor salariale, 
sau cel mult data de 25 a lunii urm�toare celei în care s-a 
constituit provizionul, �i în nici un caz data de 31 decembrie, 
a�a cum a stabilit organul de inspec�ie. 
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Pentru motivele expuse, prin cererea formulat�, petenta 
solicit� anularea par�ial� a Raportului de inspec�ie fiscal� 
nr…………/10.06.2008 �i a Deciziei de impunere nr…………/04.06.2008, 
pentru suma total� contestat�, în cuantum de …………… lei. 

 
Referitor la obliga�ia de plat� constând în imozit pe venitul 

realizat de nereziden�i �i accesoriile aferente. 
 
În drept, pentru perioada supus� verific�rii aplicabile 

spe�ei sunt prevederile art.1(1) din O.G. nr.83/1998 privind 
impozitul pe venitul nereziden�ilor, potrivit c�rora sunt supuse 
impozit�rii; 

”Veniturile realizate de orice persoan� fizic� sau persoan� 
juridic� nerezident� din activit��i desf��urate pe teritoriul 
României…”, 
precum �i dispozi�iile referitoare la veniturile ob�inute din 
România de c�tre nereziden�i, prev�zute la art.12 din L.G. 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, unde sunt prezentate limitativ, veniturile care sunt 
considerate ca fiind ob�inute din România, indiferent dac� sunt 
primite în România sau în str�in�tate, coroborate cu prevederile 
art.115(1), lit.a)-q) din acela�i act normativ unde sunt 
prezentate veniturile impozabile ob�inute din România care se 
supun impozit�rii, respectiv: 

„a) dividende de la o persoan� juridic� român�; 
     b) dobânzi de la un rezident; 
     c) dobânzi de la un nerezident care are un sediu permanent în 
România, dac� dobânda este o cheltuial� a sediului permanent; 
     d) redeven�e de la un rezident; 
     e) redeven�e de la un nerezident care are un sediu permanent 
în România, dac� redeven�a este o cheltuial� a sediului permanent; 
     f) comisioane de la un rezident; 
     g) comisioane de la un nerezident care are un sediu permanent 
în România, dac� comisionul este o cheltuial� a sediului 
permanent; 
     h)venituri din activit��i sportive �i de divertisment 
desf��urate în România, indiferent dac� veniturile sunt primite de 
c�tre persoanele care particip� efectiv la asemenea activit��i sau 
de c�tre alte persoane; 
     i)venituri din prestarea de servicii de management sau de 
consultan�� din orice domeniu, dac� aceste venituri sunt ob�inute 
de la un rezident sau dac� veniturile respective sunt cheltuieli 
ale unui sediu permanent în România; 
     j)venituri reprezentând remunera�ii primite de nereziden�i ce 
au calitatea de administrator, fondator sau membru al consiliului 
de administra�ie al unei persoane juridice române; 
     k)venituri din servicii prestate în România, exclusiv 
transportul interna�ional �i prest�rile de servicii accesorii 
acestui transport; 
     l)venituri din profesii independente desf��urate în România - 
doctor, avocat, inginer, dentist, arhitect, auditor �i alte 
profesii similare -, în cazul când sunt ob�inute în alte condi�ii 
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decât prin intermediul unui sediu permanent sau într-o perioad� 
sau în mai multe perioade care nu dep��esc în total 183 de zile pe 
parcursul oric�rui interval de 12 luni consecutive care se încheie 
în anul calendaristic vizat; 
     m)veniturile din pensii primite de la bugetul asigur�rilor 
sociale sau de la bugetul de stat, în m�sura în care pensia lunar� 
dep��e�te plafonul prev�zut la art. 69; 
     n)*** Abrogat� 
     o)venituri din premii acordate la concursuri organizate în 
România; 
     p)venituri ob�inute la jocurile de noroc practicate în 
România, de la fiecare joc de noroc, ob�inute de la acela�i 
organizator într-o singur� zi de joc; 
     q)venituri realizate de nereziden�i din lichidarea unei 
persoane juridice române. Venitul brut realizat din lichidarea 
unei persoane juridice române reprezint� suma excedentului 
distribu�iilor în bani sau în natur� care dep��e�te aportul la 
capitalul social al persoanei fizice/juridice beneficiare. 
     (2)Urm�toarele venituri impozabile ob�inute din România nu 
sunt impozitate potrivit prezentului capitol �i se impoziteaz� 
conform titlurilor II sau III, dup� caz: 
     a)veniturile unui nerezident, care sunt atribuibile unui 
sediu permanent în România; 
     b)veniturile unei persoane juridice str�ine ob�inute din 
propriet��i imobiliare situate în România sau din transferul 
titlurilor de participare de�inute într-o persoan� juridic� 
român�; 
     c)venituri ale unei persoane fizice nerezidente, ob�inute 
dintr-o activitate dependent� desf��urat� în România; 
     d)veniturile unei persoane fizice nerezidente ob�inute din 
închirierea sau din alt� form� de cedare a dreptului de folosin�� 
a unei propriet��i imobiliare situate în România, din transferul 
propriet��ilor imobiliare situate în România, din transferul 
titlurilor de participare de�inute la o persoan� juridic� român� 
�i din transferul titlurilor de valoare, altele decât titlurile de 
participare.” 

    
 Fa�� de aceste prevederi legale se re�ine c� fac obiectul 
impunerii doar veniturile ob�inute de c�tre nereziden�i din 
activit��i desf��urate pe teritoriul României, din România, �i c� 
acestea sunt cele expres prev�zute la art.115(1) din Codul fiscal. 

În acest context se re�ine c�, în actul de control contestat 
organul de inspec�ie nu precizeaz� care este locul unde au fost 
efectiv prestate serviciile care fac obiectul contractelor 
încheiate de societate cu firmele str�ine �i în care din cazurile 
limitative prev�zute de textul de lege invocat se încadreaz� 
acestea.  

Astfel, faptul c� societatea verificat� a efectuat pl��i la 
extern �i c� nu a prezentat certificate de reziden�� fiscal� din 
statele de reziden��, nu constituie elemente suficiente pentru ca 
organul de inspec�ie fiscal� s� justifice, din punct de vedere 
legal, m�sura dispus� cu privire la stabilirea de obliga�ii de 
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plat� constând în impozit pe venitul nereziden�ilor, în sum� de 
………… lei.  

În contextul celor mai sus prezentate, se re�ine c� m�sura 
dispus� de c�tre organul de inspec�ie în ceea ce prive�te 
stabilirea obliga�iei de plat� constând în impozit pe venit 
persoane nerezidente, nu este argumentat� �i nu este justificat� 
din punct de vedere legal, motiv pentru care urmeaz� a se 
desfiin�a par�ial Raportul de inspec�ie fiscal� nr…………/10.06.2008, 
pentru capitolul referitor la impozitul pe venit realizat de 
nereziden�i în sum� de …………… lei, precum �i a punctului 2.1.1. din 
Decizia de impunere nr…………/04.06.2008.  

Drept urmare, organul de control va proceda la reanalizarea 
cauzei �i la stabilirea situa�iei fiscale, conform dispozi�iilor 
legale mai sus prezentate.  
 Referitor la accesoriile fiscale aferente în cuantum de ………… 
lei, calculate de c�tre organul de inspec�ie, se re�ine c� în 
condi�iile în care, prin prezenta decizie, organul de solu�ionare 
a dispus desfiin�area capitolului privind obliga�ia de plat� 
principal� �i având în vedere principiul de drept potrivit c�ruia 
”accesoriul urmeaz� principalul”, urmeaz� s� se desfiin�eze �i 
punctul din Raportul de inspec�ie �i din Decizia de impunere cu 
privire la aceast� sum�. 

Pentru considerentele expuse, organul de inspec�ie urmeaz� s� 
procedeze la reanalizarea situa�iei �i la stabilirea obliga�iei de 
plat�, în func�ie de prevederile legale aplicabile în spe��. 

 
Referitor la obliga�iile de plat� constând în contribu�ia 

angajatorului la constituirea fondurilor de asigur�ri sociale de 
stat, �omaj, asigur�ri sociale de s�n�tate, fond pentru accidente 
�i boli profesionale, contribu�ia pentru concedii �i indemniza�ii 
de asigur�ri de s�n�tate �i a accesoriilor aferente. 
 

În drept, aplicabile spe�ei sunt prevederile urm�toarelor 
acte normative:  
    L.G. nr.19 din 17 martie 2000 privind sistemul public de 
pensii �i alte drepturi de asigur�ri sociale, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, potrivit c�reia; 

„ART. 24*) 
     (1)Baza lunar� de calcul, la care angajatorul datoreaz� 
contribu�ia de asigur�ri sociale, o constituie fondul total de 
salarii brute lunare realizate de asigura�ii prev�zu�i la art. 5 
alin. (1) pct. I �i II. 

ART. 29 
     Termenele de plat� a contribu�iei de asigur�ri sociale sunt: 
     a)data stabilit� pentru plata drepturilor salariale pe luna 
în curs, în cazul angajatorilor care efectueaz� plata drepturilor 
salariale lunar, dar nu mai târziu de data de 20 a lunii urm�toare 
celei pentru care se datoreaz� plata; 
     b)data stabilit� pentru plata chenzinei a 2-a, în cazul 
angajatorilor ce efectueaz� plata drepturilor salariale chenzinal, 
dar nu mai târziu de data de 20 a lunii urm�toare celei pentru 
care se datoreaz� plata;”. 



 
Adresa: Str. I.G.Duca nr. 18, Constan�a, cod po�tal 900725 

e-mail: contestatii@mfinante-ct.ro 
Tel./Fax: 0241/70 80 83 

15

   L.G. nr.76 din 16 ianuarie 2002 privind sistemul asigur�rilor 
pentru �omaj �i stimularea ocup�rii for�ei de munc�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, potrivit c�reia: 

„ ART.26*) 
Angajatorii au obliga�ia de a pl�ti lunar o contribu�ie la 

bugetul asigur�rilor pentru �omaj, în cot� de 2,5%, aplicat� 
asupra fondului total de salarii brute lunare realizate de 
persoanele asigurate obligatoriu, prin efectul legii, prev�zute la 
art. 19.” 
   O.U.G. nr.150 din 31 octombrie 2002 privind organizarea �i 
func�ionarea sistemului de asigur�ri sociale de s�n�tate, potrivit 
c�reia: 

„ART.52 
    (1)Persoanele juridice sau fizice la care î�i desf��oar� 
activitatea asigura�ii au obliga�ia s� calculeze �i s� vireze 
casei de asigur�ri o contribu�ie de 7% datorat� pentru asigurarea 
s�n�t��ii personalului din unitatea respectiv�; acestea au 
obliga�ia s� anun�e casei de asigur�ri orice schimbare care are 
loc în nivelul veniturilor; 

Prin fond de salarii realizat, în sensul prezentei ordonan�e 
de urgen��, se în�elege totalitatea sumelor utilizate de un 
angajator pentru plata drepturilor salariale sau de natur� 
salarial�. 

ART. 55 
    (1)Angajatorii �i asigura�ii care au obliga�ia pl��ii 
contribu�iei în condi�iile prezentei ordonan�e de urgen�� �i care 
nu o respect� datoreaz� major�ri pentru perioada de întârziere, 
egale cu major�rile aferente pentru întârzierea achit�rii 
debitelor c�tre bugetul de stat.” 
  L.G. nr.95 din 14 aprilie 2006 privind reforma în domeniul 
s�n�t��ii, potrivit c�reia: 

„ART. 258*) 
     (1)Persoanele juridice sau fizice la care î�i desf��oar� 
activitatea asigura�ii au obliga�ia s� calculeze �i s� vireze la 
fond o contribu�ie de 7% asupra fondului de salarii, datorat� 
pentru asigurarea s�n�t��ii personalului din unitatea respectiv�. 
     (2)Prin fond de salarii realizat, în sensul prezentei legi, 
se în�elege totalitatea sumelor utilizate de o persoan� fizic� �i 
juridic� pentru plata drepturilor salariale sau asimilate 
salariilor.” 

L.G. nr.346 din 5 iunie 2002 privind asigurarea pentru 
accidente de munc� �i boli profesionale, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, potrivit c�reia: 

„ART.96 
    (1)Datoreaz� contribu�ii de asigurare pentru accidente de 
munc� �i boli profesionale urm�torii: 
    a)angajatorii, pentru asigura�ii prev�zu�i la art. 5 �i 7; 

ART.101*) 
(1) Baza lunar� de calcul la care persoanele prev�zute la 

art. 5 �i 7 datoreaz� contribu�ia de asigur�ri pentru 
accidente de munc� �i boli profesionale este reprezentat� 
de fondul total de salarii brute lunare realizate. 
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O.U.G. nr.158 din 17 noiembrie 2005 privind concediile �i 
indemniza�iile de asigur�ri sociale de s�n�tate, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare, potrivit c�reia: 

„ART. 6*) 
    (1)Persoanele juridice sau fizice prev�zute la art. 5 au 
obliga�ia s� calculeze �i s� vireze casei de asigur�ri de s�n�tate 
cota de contribu�ie pentru concedii �i indemniza�ii;… 
    (2)Persoanele juridice sau fizice prev�zute la art. 5 lit. a) 
au obliga�ia pl��ii cotei de contribu�ie pentru concedii �i 
indemniza�ii de 0,85%, aplicat� la fondul de salarii realizat, cu 
respectarea prevederilor legisla�iei financiar-fiscale în materie. 
Prin fond de salarii realizat, în sensul prezentei ordonan�e de 
urgen��, se în�elege totalitatea sumelor utilizate de un angajator 
pentru plata drepturilor salariale sau de natur� salarial�.” 
coroborate cu dispozi�iile Codului muncii aprobat prin L.G. nr.53 
din 24 ianuarie 2003, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
potrivit c�rora; 

„ART.111 
    (1)Durata maxim� legal� a timpului de munc� nu poate dep��i 48 
de ore pe s�pt�mân�, inclusiv orele suplimentare. 
    (2)Prin excep�ie, durata timpului de munc�, ce include �i 
orele suplimentare, poate fi prelungit� peste 48 de ore pe 
s�pt�mân�, cu condi�ia ca media orelor de munc�, calculat� pe o 
perioad� de referin�� de 3 luni calendaristice, s� nu dep��easc� 
48 de ore pe s�pt�mân�. 
    (2^1)Pentru anumite sectoare de activitate, unit��i sau 
profesii stabilite prin contractul colectiv de munc� unic la nivel 
na�ional, se pot negocia, prin contractul colectiv de munc� la 
nivel de ramur� de activitate aplicabil, perioade de referin�� mai 
mari de 3 luni, dar care s� nu dep��easc� 12 luni. 
    (2^2)La stabilirea perioadelor de referin�� prev�zute la alin. 
(2) �i (2^1) nu se iau în calcul durata concediului de odihn� 
anual �i situa�iile de suspendare a contractului individual de 
munc�. 
(…) 
     ART.112 
    (1)Pentru anumite sectoare de activitate, unit��i sau profesii 
se poate stabili prin negocieri colective sau individuale ori prin 
acte normative specifice o durat� zilnic� a timpului de munc� mai 
mic� sau mai mare de 8 ore. 
    (2)Durata zilnic� a timpului de munc� de 12 ore va fi urmat� 
de o perioad� de repaus de 24 de ore. 

ART.118 
    (1)La solicitarea angajatorului salaria�ii pot efectua munc� 
suplimentar�, cu respectarea prevederilor art. 111 sau 112, dup� 
caz. 
    (2)Efectuarea muncii suplimentare peste limita stabilit� 
potrivit prevederilor art. 111 sau 112, dup� caz, este interzis�, 
cu excep�ia cazului de for�� major� sau pentru alte lucr�ri 
urgente destinate prevenirii producerii unor accidente ori 
înl�tur�rii consecin�elor unui accident. 
     ART. 119 
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    (1) Munca suplimentar� se compenseaz� prin ore libere pl�tite 
în urm�toarele 30 de zile dup� efectuarea acesteia.” 

Din interpretarea acestor dispozi�ii legale, se re�ine c� 
angajatorul are obliga�ia de a constitui �i vira la bugetul 
general consolidat contribu�iile pentru fondul de asigur�ri 
sociale, �omaj, asigur�ri de s�n�tate, accidente �i boli 
profesionale �i concedii �i indemniza�ii de asigur�ri de s�n�tate, 
aferente fondului de salarii realizat lunar. 

 
În spe��, se re�ine c� petenta, în calitate de angajator, a 

înregistrat în contabilitate la finele anilor 2004, 2005 �i 2006, 
sub form� de provizion, fondul de salarii aferent orelor 
suplimentare lucrate în cursul anului de c�tre salari�ii 
societ��ii pe �antierul din I……………, respectiv cheltuielile cu 
manopera, f�r� îns� s� constituie �i s� vireze la bugetul general 
consolidat contribu�iile aferente. Motivul pentru care a procedat 
în acest mod îl constituie faptul c� s-a urm�rit a fi respectat un 
principiu de baz� al contabilit��ii, de a eviden�ia cheltuielile 
în anul fiscal în care au fost înregistrate, fiind aferente 
veniturilor realizate, urmând ca aceste sume s� fie achitate 
personalului la momentul sosirii în �ar� sub form� de pl��i 
compensatorii, conform prevederilor contractului colectiv de 
munc�. 

Conform documentelor anexate la dosarul contesta�iei, se 
re�ine c�, de fapt, în perioada în care angaja�ii au prestat 
servicii în I……………, ace�tia au fost ponta�i c� au lucrat efectiv 
12 ore/zi �i prin urmare, la acea dat� s-a înregistrat �i costul 
manoperei care este aferent� veniturilor realizate efectiv de 
c�tre societate. Faptul c� angaja�ii urmau s� beneficieze la 
întoarcerea în �ar� de ore compensatorii �i de încasarea 
drepturilor aferente, nu poate avea relevan�� în spe�� în 
condi�iile în care, a�a cum am ar�tat, aceste drepturi sunt 
aferente perioadei fiscale în care au fost înregistrate, perioad� 
în care petenta a realizat venituri din presta�iile efectuate 
c�tre beneficiarii externi. 

Prin îns��i modul de eviden�iere în contabilitate la finele 
anului fiscal a cheltuielilor cu fondul de salarii aferent 
pl��ilor compensatorii, precum �i a cheltuielilor privind 
contribu�iile sociale aferente acestui fond, petenta demonstreaz� 
c� recunoa�te faptul c� aceste cheltuieli au fost efectiv 
realizate �i, în consecin��, nu rezult� care sunt considerentele 
pentru care nu a eviden�iat �i obliga�iile corelative de plat� în 
conturile corespunz�toare reprezentând obliga�ii de plat� datorate 
bugetului general consolidat. 

Fa�� de cele prezentate, se re�ine c� în temeiul 
dispozi�iilor legale mai sus citate, în mod corect organul de 
inspec�ie fiscal� a procedat la recalcularea obliga�iilor fiscale 
datorate de c�tre societate la finele anilor 2004, 2005 �i 2006. 

Referitor la sus�inerea petentei potrivit c�reia, prin m�sura 
dispus� de c�tre organul de inspec�ie fiscal�, societatea ar fi în 
situa�ia de a achita în avans contribu�iile aferente fondului de 
salarii, preciz�m c� nu poate fi vorba de o astfel de situa�ie, în 
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condi�iile în care data înregistr�rii obliga�iei de plat� a 
salariilor nu poate s� coincid� cu plata efectiv� a drepturilor 
salariale c�tre angaja�i.  

Deasemenea, în contesta�ie, petenta sus�ine c� în raportul de 
inspec�ie fiscal� concluziile organului de control sunt 
contradictorii în ceea ce prive�te data la care trebuiesc achitate 
contribu�iile aferente fondului de salarii, în sensul c� în ceea 
ce prive�te contribu�ia individual�, societatea a eviden�iat �i 
virat corect obliga�ia de plat�, în timp ce contribu�ia 
angajatorului ar fi fost scadent� la data de 31 decembrie a 
anului. Fa�� de acest aspect, facem precizarea c� obliga�iile de 
plat� ale angajatorului sunt aferente fondului de salarii brut 
realizat �i se vireaz� la bugetul general consolidat pîn� la data 
de 25 a lunii urm�toare celei în care au fost înregistrate în 
contabilitate, în timp ce contribu�iile individuale au ca termen 
scadent de plat� data de 25 a lunii urm�toare celei pentru care se 
efectueaz� plata salariilor. 

În ceea ce prive�te data la care intervine scaden�a 
obliga�iilor fiscale de natura contribu�iilor sociale, preciz�m c� 
termenul de plat� legal este cel prev�zut la art. art.111* (6) din 
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, potrivit c�rora, 

“Contribu�iile sociale administrate de Ministerul Economiei 
�i Finan�elor, dup� calcularea �i re�inerea acestora conform 
reglement�rilor legale în materie, se vireaz� pân� la data de 25 a 
lunii urm�toare celei pentru care se efectueaz� plata drepturilor 
salariale”. 

Astfel, se re�ine c� organul de inspec�ie fiscal� a procedat 
conform dispozi�iilor legale de mai sus, în sensul c� data 
scaden�ei pentru contribu�iile datorate de c�tre angajator a fost 
considerat� data de 25 ianuarie a anului urm�tor celui în care s-a 
înregistrat fondul de salarii corespunz�tor, fapt care reiese de 
altfel �i din anexele nr.5, 7, 9 �i 13 care fac parte integrant� 
din Raportul de inspec�ie fiscal� contestat �i nu data de 31 
decembrie, a�a cum eronat sus�ine petenta, motiv pentru care 
afirma�ia nu este întemeiat� legal.    

Având în vedere cele mai sus prezentate se re�ine c� 
argumentele invocate de c�tre petent� în sus�inerea contesta�iei 
nu sunt întemeiate din punct de vedere legal, motiv pentru care nu 
pot fi re�inute în solu�ionarea favorabil� a cererii formulat�. 

Referitor la accesoriile fiscale aferente contribu�iilor 
sociale calculate de c�tre organul de control, preciz�m c� 
potrivit prevederilor art.119(1) �i art.120(1) din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile ulterioare, 
     
    „(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre 
debitor a obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen 
major�ri de întârziere. 
(…) 
    Major�ri de întârziere 



 
Adresa: Str. I.G.Duca nr. 18, Constan�a, cod po�tal 900725 

e-mail: contestatii@mfinante-ct.ro 
Tel./Fax: 0241/70 80 83 

19

    (1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi 
de întârziere, începând cu ziua imediat urm�toare termenului de 
scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate, inclusiv.” 

Prin urmare, în condi�iile în care petenta nu face dovada c� 
a achitat integral �i la termenul legal obliga�iile fiscale 
constând în contribu�ii sociale, organul fiscal, în temeiul 
dispozi�iilor legale de mai sus, este îndrept��it s� perceap� 
major�ri �i penalit��i de întârziere. 

Fa�� de cele prezentate se re�ine c�, sus�inerea petentei cu 
privire la calcularea eronat� a accesoriilor este neîntemeiat�, în 
condi�iile în care, a�a cum am ar�tat mai sus, termenul scadent 
pentru plata contribu�iilor sociale a fost corect determinat de 
c�tre organul de inspec�ie.   

 
Pentru considerentele ar�tate �i în temeiul prevederilor 

art.209, 216 (1) �i (3), din Codul de procedur� fiscal� aprobat 
prin Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 republicat�, se: 

 
 

DECIDE: 
  
 
 1. Desfiin�area par�ial� a Deciziei de impunere privind 
obliga�iile de plat� nr………/04.06.2008 �i a capitolului din 
Raportul de inspec�ie fiscal� nr…………/10.06.2008, acte 
administrative fiscale emise pentru S.C. CONSTANTA S.A., pentru 
suma de …………… lei reprezentând: 
 - ………… lei  Impozit pe veniturile ob�inute din românia de 
nereziden�i, 
 - ………… lei major�ri de întârziere aferente. 
  
 2. Respingerea ca neîntemeiat� legal a contesta�iei formulate 
de S.C. CONSTANTA S.A. pentru suma de …………… lei reprezentând: 
-contrib. de asig.de s�n�tate datorat� de angajator   …………… lei, 
-major�ri de întârziere aferente                      …………… lei, 
-contrib. asig. Somaj datorat� de angajator           …………… lei, 
-major�ri de întârziere aferente                      …………… lei, 
-major�ri de întârziere af. Contrib.  
  pt. concedii �i indemniza�ii de la P.J. sau P.F.    …………… lei, 
-contrib. de asig. Pt. risc �i boli prof.             …………… lei, 
-major�ri de întârziere aferente                      …………… lei, 
-contrib. de asig. Soc. dat. de angajator             …………… lei, 
-major�ri de întârziere aferente                      …………… lei.      

 
Urmare solu�iei de desfiin�are par�ial� a actelor 

administrative fiscale atacate, organul de inspec�ie compentent va 
proceda la reverificarea societ��ii, urmînd ca un exemplar al 
actului de control s� fie transmis �i Serviciului Solu�ionare 
Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. Constan�a, în termen de 30 de zile 
de la primirea prezentei decizii. 
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Definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac, în 
conformitate cu prevederile art.218 alin.2 din O.G. 
nr.92/24.12.2003 republicat� privind Codul de procedur� fiscal� �i 
ale art.11(1) din Legea nr.554/02.12.2004 a contenciosului 
administrativ, prezenta decizie poate fi atacat� în termen de 6 
luni de la data primirii, la instan�a de contencios administrativ 
competent� din cadrul Tribunalului Constan�a. 
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